ja^ctavit? Quæ mat̄er non tuum Julianā beatum clamavit uterū? Incertā apud infideles sint p̄m̄ia futuorū. Plus interim recepisti virgo, quām obtulisti. Quām sponsam hominis una tantum provincia noverat, virḡnem Christi totus orbis audivit. Solent miseri parentes, & non plena fidei Christiani, desormes & aliquo membro debiles Minci-
tias, quia dignos generos non inveniunt virginis pantur
tati tradere. T'anti ut dicitur vitrum, quanti mar- monaste^r
garitum? Certè qui religiosores sibi videntur, r̄is perso-
parvo sumptu, & qui vix ad alimenta sufficiat, na vitio-
virginibus dato: omnem censum in utroque sexu res.
secularibus liberi largiuntur. Quod nuper in h̄sc
urbe dives quidam fecit presbyter, ut duas filias
in proposito virginali inopes relinqueret, & alio-
rum ad omniem copiam filiorum luxuriæ atq; de-
liciis provideret. Fecerunt hoc multæ: prō dolor,
noltri proposici fœminæ, atque utinam rarum es-
set exemplum: quod quanto cebrius est, tanto istæ
sæciliores quæ nee plurimarum quidem exempla
sequuntur.

Fertur, & omnium Christianorum laude cele-
bratur: quicquid fuerat nuptiis p̄paratum, à
sanctâ Christi Sinoride virginis traditum, ne spon-
sō fieret injuria: imo ut dötata pristinis opibus
veniret ad sponsum: & quod in rebus mundi peri-
tūrum erat, domesticorum Dei sustentaret in-
quam. Quis hoc credat? Proba illa omnium digni-
tatum, & cunctæ nobilitatis in orbē Romano no-
men illustrium: cuius sanctitas & in universos effu-
sionib^{is}, etiam apud barbaros venerabilis fuit,
quam trium liberorum, Probini, Olibrii, & Probi
no fatigarunt ordinarii consulatus, & cum in-

U-35

cens-

440 D. HIERON. EPIS.

censis direptisque domibus in urbe captivitas sit,
nunc habitas venundare dicitur possessiones, &
facere sibi amicos de iniquo mammone, qui se re-
cipiant in æterna tabernacula, ut erubescat omnis
Ecclesiastici ministerii gradus, & cassa nomina
monachorum emere prædia, tanta nobilitate ve-
dente. Vix barbarorum effugerat manus & avul-
fas de complexu suo virgines fleverat, cum subi-
tò intolerabili, & quod nunquam timuerat, amar-
tissimi filii orbitate percutitur, & quasi futuravir-
ginis Christi avia, spe futurorum mortiferum vul-
nus exceptit probans in se verum esse quod ioly-
rico carmine super justi præconio dicitur. Si fra-
etus illabatur orbis, Impavidum ferient ruina.
Legimus in volumine Job: Adhuc isto loquente,
venit alius nuntius. Et in eodem: Tentatio, sive
(ut melius habetur in Hebræo) militia est vita
hominis super terram. Ad hoc enim laboramus,
& in seculi hujus periclitamur militia, ut in sum-
mo seculo coronemur. Quæ de medio mare sum-
tem viderat patriam, & fragili cymbæ, salutem
suam suorumque commiserat: crudeliora invenit
Africæ littora. Excipitur enim ab eo quem ne-
scias, utrum avarior, an crudelior fuerit: cu: nihil
dulce præter vinum & pretium: & qui sub occa-
sione partium clementissimi Principis, sevissi-
mus omnium exitit tyrannorum, & (ut aliquid
loquar de fabulis poëtarum) quasi Orcus in tartar-
o, non tricipitem, sed multorum capitum habuit
Cerberum, qui cuncta traheret atque laceraret.
Hic matrum gremiis abducere pactas: negotia-
toribus & avidissimis mortalium Syris, nobilium
puellarum nuptias vendere: non pupillorum, non

EPI. 16.

Job L
Job 7.

viduarum, non virginum Christi inopie parcere:
magisque manus rogantium quam vultus spectare. Hanc feram Charybdim Scyllamque succin-
tam multis canibus, fugiens barbaros matrona
sustinuit: quae nec naufragiis parceret, nec capti-
vitatis fleceretur. Imitate crudelis saltem ho-
stem Romani Imperii. Brennus nostri temporis,
tantum quod invenerat, tulit: tu quæris quod nō
invenis. Et mirantur æmuli (Virtus enim semper
invidiæ patet) cur tantarum secum pudicitiam
tacita proscriptione mercata sit, cum & ille par-
tem dignatus sit accipere, qui totum potuit au-
ferre, & hæc quasi Comiti negare non ausa sit,
quæse intelligebat sub nomine dignitatis privatæ
tyranno servientem? Sentio me inimicorum pa-
tere morsibus, quod adulari videar nobilissimæ &
clarissimæ scœminæ, qui accusare non poterunt, si
me scirent huc usque tacuisse. Neque enim lau-
davi in ea unquam antiquitatem generis, divitiarum
& potentiarum magnitudinem viro vivente vel
mortuo, quæ alii forsitan mercenaria oratione
laudaverint. Mihi propositum est style Ecclesia-
sticolaudare aviam virginis meæ, & gratias age-
re, quod voluntatem ejus sua adjuverit voluntate.
Alioqui cellula monasterii, viliis cibus, vestisq;
contempta, & ætas vicina jam morti, bre-
visque temporis viaticum, carent o-
mni afflictionis infamia.

Epilogus.

Scripta duo B. Hieronymi adversus Vigilantium Gallum hereticum. Ac primum quidem ad Riparium presbyterum defendens solennem Ecclesie Catholica morem in cultu reliquias Sanctorum honorandis, & in vigiliis ad illorum sepulchra observandis.

Accepisti primum literis tuis non respondere superbia est: spondere temeritatis Deinde enim interrogas, quæ & proferre & audire faci legum est. Ais Vigilantium, qui κατάνθρωπον hoc vocatur nomine (nam Dormitantius recte differetur) os sc̄enidūm ruris aperire, & putorem * suscipi sp̄utissimum contra sanctorum Martyrum preciosum. ferre reliquias; & nos qui eas * suscipimus, ap̄ Catholici pellate cinerarios & idololatras, qui mortuorum dicti Cihominum csa veneramur. O infelicem hominem, & om̄ia lachrymarum sōnē plāngendum: qui hacten & idololatram obcultum & etiam vasa, quæ in eādem domo fuerint, polsanctorū. lui suspicantur: sequentes occidentem literam Ecclesia non vivificantem spiritum. Nos autem non dico non adorat San nam, non Angelos, non Archangelos, non Cherubim, non Seraphim, & omne nomen quod non fingunt minatur & in praesenti seculo & in futuro, collabret ei. mus & adoramus: ne serviamus creaturæ potius. Quomo. quām Creatori, qui est benedictus in sæcula Hodo. Ecclesi noramus autem reliquias Martyrum, ut cu[m] jun

ius sunt Martires; adoremus. Honoramus seruos, ut honor servorum redundet ad Dominum; hos ergo egredi ait: Qui vobis suscipit, me suscipit. Ergo Petri reliquias & Pauli reliquias imminundae sunt? Ergo Moysi eorum corpusculum immundum erit, quod juxta Hebreos ad hunc veritatem ab ipso sepultum est a Domino? Matt. 10. Si quotiescumque a postolorum & Prophetarum, & omnium Martyrum basilicas ingredimur, toutes idolorum templa veneramur? Accensique pie accende tumulos eorum cerei idolatriæ insignia duntur sunt? Plus aliquid dicam, quod redundet in auctoritate eiusdem caput: & insanum cerebrum vel fanet alterum quando vel debeat, ne tantis sacrilegiis simpli- los vel ciuum animæ subvertantur. Ergo & Domini cor- reliquias pus in sepulchro positum, immundum fuit? Et Sandorii. Angeli, qui candidis vestibus utebantur, mortuo cadaveri atque polluto praæbebant exæubias, ut post multa secula dormientius somniaret, immo excluderet immundissimam trapulam: & cum Juliano persecutore, Sandorum basilicas aut destrueret, aut in templo converteret? Miror san- Episcopum, in cuius Parochia esse presby- rum est ter dicitur, acquiescere furori ejus: & non virga errare Apostolica, virgaque ferrea confringere vas inutilis, & tradere in interitum carnis: ut spiritus satanas fiat. Melminerit illius dicti: Videbas furem, & rurum pro- currebas cum eo, & cum adulteris portionem figare. tuam ponebas. Et in alio loco: In matutino inter- Psal. 49. ficebam omnes peccatores terræ, ut disperderem Ps. 100. de civitate Domini omnes operantes iniuriam. Et iterum: Nonne odientes te Domine, o- Ps. 138. dio habui, & super inimicos tuos tabescbam? perfido odio oderam illos. Si non sunt honorati. Honores.

da San- die reliquiae Martirum, quomodo legimus: Pe-
torum tiosa in conspectu Domini mors Sanctorum est
reliquia. Si ossa mortuorum polluant contingentes, quo-
Non sunt modo Eliseus mortuus, mortuum suscitavit, &
immun- dedit vitam corpori, quod juxta Vigilantium ip-
da corps- cebat immundum? Ergo omnia caltra Israe-
ramor- exercitus & populi Dei suere immunda, quis Jo-
tuorum. seph & Patriarcharum corpora portabant in sol-
Exo. 13. tudine: & ad sanctam terram immundos cinere

pertulerunt? Joseph quoque qui in typo praecessit
Domini Salvatoris, sceleratus fuit: quitan-
Gen. 50. bitione, Jacob in Hebron ossa portavit: ut immi-
dum patrem, avo & atavo sociaret immundis, &
mortuum mortuis copularet? Opræcidendum
linguam à medicis, imo insanum curandum ce-
put, ut qui loqui nescit, discat aliquando reticent.
Ego vidi hoc aliquando portentum, & testimo-
niis Scripturarum, quasi vinculis Hippocratis vo-
lui ligare furiosum: sed abiit, excessit, erupit eva-

* Gotri- sit, & inter Hadriæ fluctus * Coriique regis alpe-
e iquo. in nos declamando clamavit. Quicquid enim
mens loquitur, vociferatio & clamore est appellan-
dum. Tacita forsitan me cogitatione reprehendis. cur in absentem inveher. Fatebor tibi dolorem meum, Sacrilegium tantum patienter audire
non possum. Legi enim Syromasten Phinees, au-
landabi- steritatem Eliæ, zelum Simonis Cananæi, Pen-
feveritatem, Ananiam & Sapphiram trucidantem,
Num. 25. Paulique constantiam, qui Elymam magum vi-
3. Reg. 18. Domini resistentem, æterna cæcitate damnavit.
Act. 5. Non est crudelitas pro Deo. Non est pietas: Unde
Act. 13. & in lege dicitur: Si frater tuus & amicus & uxor
D. 44. 13. quæ est in sinu tuo, depravare te voluerit à ver-

tate sit manus tua super eos, & effunde sanguinem eorum: & auferes malum de medio Israel. Item dicam: Ergo Mariyrum immundæ sunt reliquæ? Et quid passi sunt Apostoli, ut immundum *Apostole* Stephani corpus tanta funeris ambitione præcepit? & facerent ei planctum magnum, ut illo-
rum luctus in nostrum gaudium vertaretur? Nam honorat
quia *Stephani* quod dicitis eum Vigilias execrari, facit & hoc runt.
contra vocabulum suum, ut velit dormire Vigi- *Act. 8.*
lantius, & non audiat Salvatorem dicentem: Sic *Ecclesia*
non potuisti una hora vigilare mecum? Vigilate merito
& orate, ut non intretis in tentationem. Spiritus celebraz
promptus est, sed caro infirma. Et in alio loco Pro- *vigilias*
pheta decantat: Media nocte surgebam, ut confi- *& no-*
terer tibi super judicia justitiae tuæ. Dominum *durnos*
quoque in Evangelio legimus pernoctasse, & A *preces.*
postolos clausos carcere tota nocte vigilasse, util- *Matt. 26*
is pfallentibus terra quateretur, custos carceris *Pf. 18.*
trediceret, magistratus & civitas terrorerentur, Lo- *Luca 6.*
pitor Paulus: Orationi insitite, vigilantes in ea. *Act. 16.*
Et in alio loco: In vigiliis frequenter. Dormitet *Coloss. 4.*
isque Vigilantius, & ab exterminatore Ægypti *2. Cor. 11.*
cum Ægyptius dormiens suffocetur. Nos dica- *Exod. 12.*
mus cum David: Non dormitabit neque dormiet *Pf. 120.*
qui custodit Israel. Et si quando propter peccata
nostra dormierit, dicamus ad eum: Exurge, quare *Psalm. 43.*
dormitas Domine, excitemusque illum, & navi-
tula fluctuante clamemus: Domine salva nos, pe- *Mattb. 8.*
nus. Plura dictare volueram, si non epistolaris
severitas pudorem nobis tacendi imponeret: & si
librorum ipsius ad nos voluisse mittere cantile-
sus, ut scire possemus ad quæ rescribere debere-
mus. Nunc autem sèrem verberayimus, ut non